SOB INTERVENÇÃO

PLANOS VARIG em
Liquidação Extrajudicial

COMUNICADO Nº. 03/08

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2008.

Participante / credor
Plano de Benefícios II – Varig em liquidação extrajudicial
CNPB: 20.020.044-47

Este comunicado, em seqüência ao de nº 015/071, de 22/10/07, para os assistidos/credores do
plano de benefícios II – Varig, vem informar que o Aerus vai realizar mais 5 (cinco) pagamentos de
antecipação de rateio de crédito para os meses de referência fevereiro, março, abril, maio e junho de
2008 e será disponibilizado, em princípio, valor financeiro equivalente a R$4.430.000,00,
aproximadamente, para os credores desse plano, conforme quadro abaixo:

Antecipação de rateio de créditos
Plano II-Varig

Mês de Referência  Data do pagamento

Fevereiro/2008 04/03/2008

Março/2008 02/04/2008

Abril/2008 05/05/2008

Maio/2008 03/06/2008

Junho/2008 02/07/2008

Vale lembrar que ainda estão sendo realizados os ajustes financeiros objetivando
atingir a isonomia de concurso entre todos os participantes/credores.

Ainda, no Comunicado 001/08, comentamos a respeito do valor a ser recebido pelo Aerus em
nome dos Planos Varig – em liquidação extrajudicial relativamente às Debêntures UPV.  O valor
devido ao Plano II-Varig, será adicionado às disponibilidades financeiras já existentes e redistribuído
nas futuras antecipações de rateio de crédito. Isso permitirá acréscimo temporário no valor financeiro a
ser liberado e consequentemente, uma melhoria no critério dos ajustes referentes à isonomia de concurso.

Quando o Aerus receber o valor das Debêntures UPV e puder estabelecer, de fato, uma nova
programação mensal de pagamentos a título de antecipação de rateio de créditos, fará o
comunicado correspondente, sempre com o cuidado absolutamente necessário de observar a isonomia
de concurso entre todos os credores e de não esgotar os ativos financeiros do plano enquanto o
respectivo Quadro Geral de Credores - QGC não estiver concluído.

Aproveitamos para informar que estará disponível no site do Aerus (www.aerus.com.br), na
área de Auto Atendimento, a partir do dia 28/01/08, a consulta 2  dos valores mensais das
antecipações de rateio de crédito, bem como descontos e respectivos valores líquidos, podendo ser
visualizados os meses de referência de julho/07 em diante. O acesso para essa consulta é feito por
meio de uma senha pessoal que pode, caso o participante credor não disponha de uma, ser solicitada
pelo aerus@aerus.com.br.

Atenciosamente,
JJOOSSÉÉ  DDAA  SSIILLVVAA  CCRREESSPPOO  FFIILLHHOO
Liquidante dos Planos de Benefícios II – Varig
Portaria SPC / Nº. 901, DOU de 19/01/2007.

11  No qual dentre outras informações, foi comunicado sobre as quatro antecipações de rateio de crédito, dos meses de referência:
outubro, novembro e dezembro de 2007 e janeiro de 2008 (créditos em 01/11/07, 04/12/07, 03/01/08 e 01/02/08, respectivamente).
2 Essa consulta faz parte da reformulação da rotina operacional para tratar das questões relativas às antecipações de rateio de
créditos, conforme informamos no Comunicado nº 12/07 de 20/09/07.

http://www.aerus.com.br
http://www.aerus.com.br/wps/wcm/connect/560fa8004839e2249107d724e6d19aae/Comunicado_001_2008.pdf?MOD=AJPERES